ГРОДНЕНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

ПРОТОКОЛ № 3з /НПА/2023

30 июня 2023 г.         г.Гродно

Председательствовал Заместитель председателя Гродненского

облисполкома, председатель Гродненского
областного совета по развитию
предпринимательства (далее – Совет) Невера В.И.

Члены Совета

Барбашинский А.С. (заместитель председателя
Совета), Аскаров А.Ф., Бубенчик А.В.,
Валько Е.М., Великин А.Л., Гаврилик А.А.,
Головач В.А., Гусенок А.В., Державская Е.Н.,
Иванович Е.К., Каськевич А.В., Козюк Я.Т.,
Коленда А.И., Комса В.И., Кузьмин Е.А., Латушко
Е.Е., Липец А.С., Львов С.В., Макей М.Ф.,
Нестерук В.Н., Старохатний А.А., Сычевский В.В.,
Трусевич А.В., Тупко А.Р., Черняков И.В.,
Чивель И.Е., Шведов Р.Е., Щиглинский В.Н.,
Ярмолик С.К.

Секретарь Совета

Шаганов А.М.

Форма проведения заочная (путем дистанционного опроса)

О рассмотрении проектов
нормативных правовых актов

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению, что в июне 2023 года членами Совета по

развитию предпринимательства были рассмотрены следующие
нормативные правовые акты (далее – НПА), поступившие в Гродненский
областной исполнительный комитет (далее – Гродненский облисполком):

Указ Президента Республики Беларусь от 19 сентября 2017 г. № 338
«О налоговом консультировании» (правовой мониторинг);

проекты перечней видов деятельности, разрешенных для
осуществления в качестве индивидуального предпринимателя, в качестве
самостоятельной профессиональной деятельности, перечня видов
ремесленной деятельности (далее – перечни видов деятельности);

2

 проект Закона Республики Беларусь «Об изменении законов по
вопросам предпринимательской деятельности»;

проект Закона Республики Беларусь «Об изменении кодексов».
 1.2. Отметить, что членами Совета внесены предложения по
согласованию рассмотренных проектов НПА, что учтено Гродненским
облисполкомом при формировании единой позиции, направленной
разработчикам НПА в установленном порядке. Предложения членов
Совета по корректировке перечней видов деятельности, разрешенных для
осуществления в качестве деятельности индивидуальными
предпринимателями, направлены в адрес Министерства экономики.

1.3. Секретарю Совета (Шаганову А.М.) обеспечить размещение
копии настоящего протокола на официальном интернет-сайте
Гродненского облисполкома.

Председатель Совета,
заместитель председателя
Гродненского облисполкома

                           В.И.Невера

Секретарь Совета,
заместитель начальника управления
предпринимательства комитета
экономики облисполкома

                           А.М.Шаганов